Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 04/03/2021

ORDEN PRI/74/2021, de 12 de febrero, por la que se convocan ayudas para la mejoray
equipamiento de las Policias Locales, con cargo al Fondo Local de Aragén correspon-
diente al ejercicio 2021.

La Constitucidon Espafiola, en el articulo 149.1.29.2, reserva al Estado la competencia ex-
clusiva sobre seguridad publica, atribuyendo a las Comunidades Auténomas, en los términos
que establezca una ley organica, la competencia de la coordinacién y demas facultades en
relacién con las Policias Locales, competencia que recoge el articulo 76.3 del Estatuto de
Autonomia de Aragén.

De acuerdo con las competencias atribuidas en nuestra norma estatutaria, fue aprobada
la Ley 8/2013, de 12 de septiembre, de Coordinacion de Policias Locales de Aragén, texto
normativo que vino a sustituir a la Ley de 1987. Mediante |la aprobacién de la mencionada ley
se ha pretendido establecer los criterios e instrumentos basicos que permitan fijar unas bases
comunes en el régimen juridico de los servicios publicos de seguridad, propiciando entre otras
cuestiones la igualdad de medios, recursos y dotaciones de los Cuerpos de Policia Local.

En este sentido, la propia Ley 8/2013, de 12 de septiembre, de Coordinacién de Policias
Locales (“Boletin Oficial de Aragon”, numero 188, de 24 de septiembre de 2013), atribuye en
su articulo 4 al Departamento competente en materia de coordinaciéon de policias locales,
entre varias funciones, la coordinacion de la formacion profesional a este colectivo funciona-
rial.

Al objeto de conseguir que dicha igualdad de medios y recursos técnicos sea realmente
efectiva, la propia Administracién debe articular las medidas de fomento que permitan la con-
secucioén de los objetivos previstos legalmente, correspondiendo en este caso a la Direccién
General de Interior y Proteccion Civil, a través del Servicio de Seguridad y Proteccion Civil,
conforme a lo dispuesto en el articulo 24. m) del Decreto 6/2020, de 10 de febrero, del Go-
bierno de Aragén, por la que se aprueba la estructura organica del Departamento de Presi-
dencia y Relaciones Institucionales, (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 32, de 17 de febrero
de 2020), la competencia en cuanto a la cooperacién a la mejora de los medios personales y
materiales de los Policias Locales.

En otro sentido, la Ley 8/2013, de 12 de septiembre, de Coordinacion de Policias Locales
atribuye, en su articulo 4, al Departamento competente en materia de coordinacion de policias
locales, entre varias funciones, la coordinacion de la formacion profesional a este colectivo
funcionarial. Este afio, como novedad con relaciéon a anteriores convocatorias es deseo del
Departamento el incentivar la formacion mediante el uso de los medios tecnolégicos. La crisis
sanitaria vivida ha hecho habitual la realizacion de videoconferencias, reuniones virtuales,
pasando la formacién presencial, en segun las materias a impartir, a un segundo plano. La
imposibilidad en muchas ocasiones de llevarla a cabo, dadas las limitaciones sanitarias im-
puestas, ha puesto en valor a este tipo de formacion. Es por ello que se afiade en el apartado
primero una nueva accién subvencionable, con la intencién de dotar a las entidades locales
de este tipo de elementos, cubriendo las necesidades formativas de las plantillas.

La concesion de las subvenciones que se regulan en la presente Orden se llevara a cabo
de conformidad con lo establecido en la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se
aprueban las bases reguladoras para la concesion de subvenciones con cargo al Fondo Local
de Aragén, (“Boletin Oficial de Aragdn”, numero 116, de 17 de junio de 2016) la Ley 5/2015,
de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragoén, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones y en su reglamento de desarrollo.

La concesion de estas subvenciones se tramitara mediante el procedimiento simplificado
de concurrencia competitiva, de acuerdo con lo estipulado en el articulo 8.3 de la Orden
PRE/571/2016, de 13 de junio, asi como en el articulo 14.3 de la Ley 5/2015, de 25 marzo, de
Subvenciones de Aragén.

Las subvenciones destinadas al apoyo a las policias locales de Aragén, tienen la conside-
racion de subvenciones dirigidas a financiar la colaboraciéon en el mantenimiento de actua-
ciones y servicios de competencia compartida entre la Comunidad Auténoma de Aragén y las
Entidades Locales, de acuerdo al articulo 4.k) de la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, y
articulo 25.2.f) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.

Estas subvenciones se encuentran previstas en el Plan Estratégico de Subvenciones del
Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales para el periodo de 2020-2023,
aprobado por Orden PRI/191/2020, de 28 de febrero (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 49,
de 11 de marzo de 2020).

La aprobacion del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Presidencia y
Relaciones Institucionales viene a dar cumplimiento al mandato legal establecido tanto en el
articulo 8 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones como en el ar-

9225

csv: BOA20210304024



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 04/03/2021

ticulo 10 del Reglamento de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de
julio, En este mismo sentido se pronuncia el articulo 5 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragon, la cual prevé que cada Departamento elaborara un plan estratégico
de subvenciones, con el contenido previsto en la normativa basica estatal, comprendiendo las
actuaciones en materia de subvenciones, las de sus organismos auténomos y las de sus
entidades de Derecho publico. Dicho plan ha venido a concretar los objetivos y aspectos que
este Departamento quiere fomentar dentro siempre de las competencias atribuidas mediante
el, citado Decreto 6/2020, de 10 de febrero, citado anteriormente, estando por tanto entre sus
competencias la coordinacién de las policias locales y la cooperacion a la mejora de sus me-
dios personales y materiales, tal como viene recogido en el articulo 76.3 del Estatuto de Au-
tonomia de Aragon.

En consecuencia, con el fin de concretar la coordinacién y la cooperacién a que se refieren
las normas citadas, dispongo:

Primero.— Objeto.

Esta Orden tiene por objeto la convocatoria para el afio de 2021, de subvenciones desti-
nadas a la mejora de los medios personales y materiales de los Ayuntamientos que cuenten
con cuerpo de Policia Local, o estén en vias de crearlo conforme al proceso de integracion
previsto en la Ley 8/2013, de 12 de septiembre, de Coordinacién de Policias Locales de
Aragon, hecho éste ultimo que debera acreditarse, siendo subvencionables las siguientes
actuaciones:

a) Adquisicion de material técnico, todos ellos de uso policial: (alcoholimetros, sonéme-
tros, armas, equipos de transmisiones, chalecos antibalas/antipunzén, equipos infor-
maticos y fotograficos, etc.).

b) Obras de mejora de instalaciones de la Policia Local y vehiculos.

c) Gastos derivados de la uniformidad exigida reglamentariamente ligada a los equipos de
proteccion individual.

d) Adquisicion de los elementos tecnolégicos necesarios para el fomento de la formacién
no presencial dirigida a los miembros de los Cuerpos de las policias locales.

En ninglin caso sera objeto de subvencién las siguientes actuaciones:

a) Adquisicion de mobiliario de oficina, con destino a las sedes de las policias locales.

b) Gastos derivados de vestuario policial por ser considerado gasto corriente tales como
pantalones, chaquetas, jersey, camisetas, calcetines, etc, a excepcion de lo estipulado
en la letra c) del parrafo anterior.

c) Gastos de mantenimiento de las aplicaciones informaticas.

d) Formacioén asociada a la adquisicion de material técnico.

Segundo.— Financiacion.

1. Las subvenciones previstas en esta convocatoria ascienden a un maximo de trescientos
mil euros (300.000 €) y, se financiaran con cargo a la aplicacion 10080/G/1259/760006/91002
del presupuesto del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales para el ejer-
cicio 2021.

2. Las Entidades Locales deberan participar con, al menos, el 25% de la financiacion de
las actuaciones objeto de la subvencién, por lo que la cuantia de la subvencién no podra su-
perar en ningun caso el 75% del coste total de las actuaciones subvencionadas.

Tercero.— Beneficiarios, obligaciones, solicitudes y plazo de presentacion.

1. Podran ser beneficiarios de las subvenciones que se establecen en esta Orden, los
Ayuntamientos con una poblacién inferior a 100.000 habitantes que cuenten con Policia Local,
y lo soliciten en tiempo y forma. A todos ellos se les asignara una cuantia minima, cuantifi-
cando el resto de la subvencion a percibir conforme a los criterios recogidos en el apartado
cuarto.

2. A los Ayuntamientos beneficiarios les seran de aplicacion las obligaciones generales
recogidas en el articulo 21 de la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban
las bases reguladoras para la concesion de subvenciones con cargo al Fondo Local de
Aragén, debiendo no obstante prestar especial atencién a las siguientes obligaciones deri-
vadas del articulo 9 de La Ley 5/2015, de 25 de marzo, mediante el respectivo certificado
emitido por la persona que ocupe la Secretaria o Secretaria-Intervencion de la Entidad Local
con el visto bueno del Alcalde que incluya y acredite:

a) Estar al dia en la obligacion de rendir sus cuentas a la Camara de Cuentas de Aragén

de acuerdo con la normativa aplicable, debiendo haber adoptado medidas de raciona-
lizacion del gasto y debiendo haber presentado planes econémico-financieros, en el

9226

csv: BOA20210304024



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 04/03/2021

caso de que sus cuentas presenten desequilibrios o acumulen deudas con provee-
dores. Dicha obligacion debera acreditarse en la solicitud.

b) El efectivo cumplimiento de los requisitos y la realizacion de la actividad en todas las
subvenciones que le hayan sido concedidas con anterioridad para un mismo destino y
finalidad.

3. De acuerdo con lo previsto en el articulo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Trans-
parencia de la Actividad Publica y de Participacion Ciudadana de Aragon, los beneficiarios de
subvenciones estaran obligados a suministrar a la Administraciéon de la Comunidad Auténoma
de Aragon, previo requerimiento, y en un plazo de quince dias, toda la informacién necesaria
para el cumplimiento por aquélla de las obligaciones previstas en la Ley en materia de trans-
parencia, con las consecuencias recogidas en su articulo 9.4.

4. Con relacion al cumplimiento de las obligaciones tributarias, segun el articulo 28.2 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas, la Direccion General de Interior y Proteccion Civil podra consultar o recabar
los datos del interesado que sean necesarios para la resolucién de su solicitud a través de los
correspondientes Sistemas de Verificacion de Datos de la Administracion, salvo que conste
en el procedimiento su oposicidn expresa, tal como se refleja en el anexo | de Solicitud.

5. Las solicitudes se presentaran preferentemente de forma telematica segun el modelo
publicado a través de la sede electronica de la Administracidon de la Comunidad Auténoma de
Aragon.

Para las solicitudes que se presenten de forma telematica, éstas deberan estar firmadas
electrénicamente a través de la herramienta corporativa de administracion electrénica del
Gobierno de Aragén “Tramitador on line” que se integra con el registro electronico del Go-
bierno de Aragdn, todo ello de acuerdo con lo establecido en los articulos 10 y 11 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas. La falta de firma electrénica en la solicitud supondra su inadmision.

6. Las solicitudes también podran presentarse en los Registros Generales del Gobierno de
Aragon o a través de los Registros de las Oficinas Delegadas del Gobierno de Aragén ubi-
cados en las diferentes provincias aragonesas, sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo 16
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Adminis-
traciones Publicas, conforme al modelo que se adjunta como anexo | a esta Orden, y se diri-
giran a la Direccion General de Interior y Proteccion Civil, debiendo ir firmadas por el Alcalde
de la corporaciéon municipal solicitante. Junto con la solicitud debera presentarse la siguiente
documentacion:

a) La introduccion de los datos en la aplicacion informatica REPLA que el Gobierno de
Aragén ha puesto a disposicion de los municipios, la cual debera contener la plantilla
de Policia Local actualizada a fecha de la solicitud. Dicha actualizacion realizada desde
vendra acreditada por el correspondiente certificado emitido desde el Ayuntamiento.

b) Inventario actualizado de los recursos materiales con que cuenta la Policia Local, con
objeto de dar cumplimiento a lo estipulado en el punto 10 Catalogo de medios y re-
cursos, del Decreto 220/2014, de 16 de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que
se aprueba el Plan Territorial de Proteccion Civil de Aragon (“Boletin Oficial de Aragon”,
numero 253, de 26 de diciembre de 2014).

c) Descripcion del actual sistema de comunicaciones de la Policia Local, indicando sus
caracteristicas técnicas.

d) Relacion de actuaciones previstas para el afio 2021 con su coste individual y total.

7. Si la solicitud no reuniera los requisitos necesarios para su tramitacion, debera reque-
rirse a la Entidad Local interesada para que en un plazo de 10 dias subsane la falta o acom-
pafe los documentos preceptivos, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 68 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, con indicacion de que, si asi no lo hiciera, se le tendra por desistido de su peticién,
previa Resolucién que debera ser dictada por el centro gestor en los términos previstos en el
articulo 21 de la citada ley.

8. El plazo de presentacion de las solicitudes finalizara transcurridos 15 dias habiles desde
el dia siguiente a la fecha de publicacion de esta Orden de convocatoria en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

9. La presentacion de la solicitud conlleva la aceptacion de la subvencion que, en su caso,
sea concedida y la autorizacion al 6rgano gestor para recabar los certificados a los que se
refiere el articulo 20 de la Ley de Subvenciones de Aragon, salvo denegacion expresa del
solicitante. En este caso, el solicitante debera presentar los certificados junto con la solicitud
de subvencion.

9227

csv: BOA20210304024



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 04/03/2021

Cuarto.— Importes y criterios de concesion.

1. Se asignara una cantidad minima a cada uno de los Ayuntamientos que dispongan de
Policia Local y que resulten beneficiarios, repartiendo a partes iguales un 15% del presu-
puesto licitado entre todos los beneficiarios.

2. Tasa Policial. Se repartira el 35% del presupuesto licitado en proporcion a la tasa policial
de cada entidad. Sera considerada como tasa policial, la ratio de nimero de efectivos de cada
Cuerpo de Policia por los habitantes del municipio conforme a su censo actualizado.

3. Poblacion. Se repartira el 50% del presupuesto licitado en proporcion al numero de ha-
bitantes del municipio.

4. El importe de la ayuda concedida a cada Ayuntamiento no podra exceder en ningun
caso del 15 % del total previsto para la aplicacién presupuestaria a la que se circunscribe esta
Orden.

5. Tras la aplicacion del limite maximo del 15% del total del presupuesto para cada Ayun-
tamiento beneficiario, y del limite maximo del 75% del presupuesto de inversién solicitado
para cada solicitud, las cantidades sobrantes, si las hubiere, se repartiran entre todos los so-
licitantes que estén incluidos entre ambos limites en proporcion al numero de habitantes del
municipio.

6. La subvencion concedida como resultado de la aplicacion de los criterios citados en los
apartados anteriores, supondra en todo caso el 75 % del proyecto subvencionable. Por su
parte, el Ayuntamiento beneficiario debera aportar, en todo caso, el 25 % restante. La Orden
de concesion, tras el reparto, concretara dichas cuantias, las cuales deberan ser objeto de
justificacion.

7. La comision de valoracion podra hacer los ajustes de redondeo que sean necesarios y
razonables para aplicar este baremo.

8. Lo datos de poblacién a utilizar seran los facilitados por el Instituto Aragonés de Esta-
distica, siendo los ultimos vigentes a 1 de enero de 2020. Respecto al nimero de efectivos
seran los que los propios Ayuntamientos introduzcan en la aplicacion informatica REPLA, a la
que se alude en el apartado tercero 5.a), de la presente convocatoria.

Quinto.— Competencia, instruccion y resolucion.

1. La competencia para el otorgamiento de estas subvenciones corresponde a la Conse-
jera de Presidencia y Relaciones Institucionales, sin perjuicio de las facultades de delegacién
reconocidas en el 34.3 de la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragodn,
aprobado por el Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragén.

2. La Ordenacién e instruccion del procedimiento de concesion de las subvenciones a que
se refiere esta Orden corresponde al Servicio de Seguridad y Proteccién Civil de la Direccién
General de Interior y Proteccion Civil perteneciente al Departamento de Presidencia y Rela-
ciones Institucionales, debiendo remitir la solicitud a esta ultima.

3. La valoracion de las solicitudes para obtener la condicién de Entidad Local beneficiaria,
en virtud de reunir los requisitos y condiciones previamente fijados en esta convocatoria, se
realizara por una Comisiéon de valoracion, vocales todos ellos nombrados por la Directora
General de Interior y Proteccion Civil, formada por tres miembros, entre los cuales estara el
Jefe de Servicio de Seguridad y Proteccion Civil, y dos funcionarios adscritos al respectivo
centro directivo, debiendo actuar uno de ellos como titular de la Secretaria de la Comision. La
comisién de valoraciéon podra requerir la asistencia de terceros con voz pero sin voto, al objeto
de prestar asesoramiento técnico. No podran formar parte de la comisién personal eventual,
ni cargos electos.

4. Una vez valoradas las solicitudes, la Comision emitira un informe en el que se concre-
tard el resultado de la valoracion efectuada, resultando beneficiarias aquellas Entidades Lo-
cales que reuinan los requisitos o condiciones concretados en la convocatoria, todo ello dentro
de los limites presupuestarios establecidos en la misma, figurando la aplicacion de los crite-
rios de valoracion.

5. La Resolucién de concesion se notificara a los interesados de acuerdo con lo previsto
en el articulo 40 de Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas. Asimismo, la Resolucion se publicara en la pagina web del
Departamento.

6. El plazo maximo para resolver y notificar sera de seis meses desde la fecha de la publi-
cacion de la presente convocatoria. Transcurrido este plazo, sin haberse notificado Resolu-
cion expresa, los interesados podran entender desestimada su solicitud por silencio adminis-
trativo, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 23.4 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragoén, asi como en el articulo 15.5 de la Orden PRE/571/2016, de 13 de

9228

csv: BOA20210304024



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 04/03/2021

junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesion de subvenciones con
cargo al Fondo Local de Aragén.

7. La resolucién se motivara atendiendo a los requisitos y criterios debiendo, en todo caso,
quedar acreditados en el procedimiento los fundamentos de la resolucién que se adopte. En
la resolucion constara, en todo caso, el objeto de la subvencion, el beneficiario, el importe de
la subvencion, los criterios de valoracion seguidos, asi como, de forma fundamentada, la
desestimacioén y la no concesién de ayuda por inadmisién de la peticion, desistimiento, re-
nuncia o imposibilidad material sobrevenida del resto de las solicitudes. Asimismo, la resolu-
cion debera recoger el coste elegible a justificar. En igual sentido sera aplicable lo dispuesto
en el articulo 15.5 de la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las
bases reguladoras para la concesion de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragén.

8. La resolucion del procedimiento se efectuara por Orden de la Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales que pondra fin a la via administrativa y frente a la cual podra in-
terponerse requerimiento previo ante la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucio-
nales del Gobierno de Aragén en el plazo de dos meses o directamente recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia
de Aragon en el plazo de dos meses. En ambos casos, el plazo se contara a partir del si-
guiente a aquel en el que tenga lugar su notificacion.

Sexto.— Justificacién y pago.
1. Las entidades locales deberan justificar ante la Consejera de Presidencia y Relaciones
Institucionales el cumplimiento de la finalidad de la subvencion, la realizacion de la actividad
0 adopcién del comportamiento que fundamenté su concesion y su coste real, mediante la
siguiente documentacion:
a) Certificado expedido por la persona titular de la Secretaria o Secretaria-Intervencién
con el visto bueno de la persona titular de la Alcaldia de la Entidad Local, que incluya y
acredite:
1.° La relacién desglosada de los distintos conceptos y cuantias correspondientes a los
gastos soportados por la entidad e imputados a la actuacién subvencionada.

2.° Que se ha realizado la actividad y que los fondos han sido aplicados a la finalidad
subvencionada y que los justificantes aportados corresponden a gastos directa-
mente relacionados con la actividad subvencionada.

3.° Importe y concepto de otras subvenciones ayudas, ingresos o recursos que, junto
con la concedida, no superen el coste total de la actividad.

4.° Que los impuestos indirectos incorporados a las facturas (IVA) no son susceptibles
de recuperacion o compensacion.

b) Facturas o documentos de valor probatorio equivalente, en original o fotocopia compul-
sada del gasto de la actuaciéon subvencionada, acompafiados de los documentos de
pago, que deberan haberse realizado desde el 1 de enero de 2021 y antes de que ex-
pire el plazo de justificacion, esto es, el 15 de noviembre de 2021. En todo caso, los
justificantes originales del gasto deberan llevar una estampilla o diligencia en la que se
haga constar el importe de la subvencion para cuya justificacion han sido utilizadas,
con indicacién del érgano concedente, Resolucién o convenio que la conceda v, si el
importe del justificante se imputa total o parcialmente a la subvencion.

c) Se considerara que el gasto ha sido efectivamente pagado cuando la entidad local
beneficiaria haya procedido a reconocer su obligacidon con anterioridad a la finalizacion
del periodo de justificacion y se acredite documentalmente el pago material en el plazo
maximo de un mes desde la finalizacién del plazo para realizar la actividad. No se acep-
tara la realizacion de pagos en efectivo.

d) Conforme a la lo recogido en el articulo 21.0) de la Orden PRE/571/2016, de 13 de
junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesién de subvenciones
con cargo al Fondo Local de Aragdn, debera cumplir en materia de contratacion, con
los requisitos exigidos en la normativa vigente en contratos del sector publico.

La eleccion entre las ofertas presentadas, que deberan aportarse en la justificacion, o, en
su caso, en la solicitud de subvencién, se realizara conforme a criterios de eficiencia y
economia, debiendo justificarse expresamente en una memoria la elecciéon cuando no
recaiga en la propuesta econémica mas ventajosa.

Los justificantes de gasto se presentaran numerados y acompafiados de una relaciéon con
sus importes unitarios y totalizados.

2. En cualquier caso, la justificacion de la subvencion debera cumplir con las condiciones

recogidas en el articulo 22 de la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban
las bases reguladoras para la concesion de subvenciones con cargo al Fondo Local de

9229

csv: BOA20210304024



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 04/03/2021

Aragén, (“Boletin Oficial de Aragon”, niumero 116, de 17 de junio de 2016), y los articulos 32
y siguientes de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, de 25 de marzo,
debiendo prestarse especial atencion a la consideracion de gasto subvencionable recogido
en el articulo 34 del citado texto normativo.

3. Se establece como plazo maximo a efectos de presentacién de los documentos justifi-
cativos de las actuaciones realizadas el dia 15 de noviembre de 2021.

4. El pago de las subvenciones se realizara en firme, cuando la entidad beneficiaria haya
acreditado el cumplimiento de la finalidad para la que se concedid y previa justificacion de la
realizacion de la actividad o adopcion del comportamiento que fundamenté su concesion. A
las 6rdenes de pago se acompanara una certificacién expedida por el 6rgano gestor acredita-
tiva del cumplimiento de las condiciones de la subvencién.

5. Podran realizarse abonos a cuenta. Dichos abonos supondran la realizacién de pagos
fraccionados que responderan al grado de ejecucién de la actuacién subvencionada y por
cuantia equivalente a la justificacion presentada.

Séptimo.— Entrada en vigor y recursos.
Esta Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Contra la misma, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, recurso potesta-
tivo de reposicién ante este mismo 6rgano en el plazo maximo de un mes, de conformidad con
lo establecido en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas o interponer, directamente,
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Aragén, en el plazo de dos meses, de conformidad con lo previsto en
el articulo 8 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-ad-
ministrativa. Ambos plazos seran contados a partir del dia siguiente al de la publicacién de la
presente Orden en el “Boletin Oficial de Aragén” y sin perjuicio de cualquier otro recurso que
proceda legalmente.

Zaragoza, 12 de febrero de 2021.

La Consejera de Presidencia y
Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

9230

csv: BOA20210304024



Num. 47 Boletin Oficial de Aragoén 04/03/2021

S Direccién General de Interior y Proteccién Civil
$ gg%sﬁggN Edificio Pignatelli - P2 Maria Agustin, 36

50071 — Zaragoza
Departamento de Presidencia
y Relaciones |nstitucionales

ANEXO |

SOLICITUD DE SUBVENCION PARA EL APOYO A LA MEJORA Y

EQUIPAMIENTO DE LAS POLICIAS LOCALES PARA EL ANO 2021
SOLICITANTE

NIF: ‘

ENTIDAD LOCAL:

NOMBRE Y APELLIDOS SOLICITANTE

DIRECCION: LOCALIDAD:
CODIGO POSTAL: PROVINCIA:
TELEFONO: CORREO ELECTRONICO:

MEDIO DE NOTIFICACION:

O Mediante el sistema de notificaciones telematicas del Gobierno de Aragon accesible en
http://www.aragon.es/notificaciones

SOLICITA

Le sea concedida una subvencidon de...............cocviiiiiiinnnn. €, destinada a financiar las siguientes
actuaciones relacionadas con el equipamiento y mejora de su Policia Local:

DESCRIPCION DE LA ACTUACION COSTE
INDIVIDUAL

csv: BOA20210304024

9231



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 04/03/2021
B GOBIERNO Direccién General de Interior y Proteccién Civil
— Edificio Pignatelli - P2 Maria Agustin, 36
-_—— DE ARAGON 50071 - Zaragoza
Departamento de Presidencia
y Relaciones |nstitucionales
TOTAL ACTUACIONES

9232

csv: BOA20210304024



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén

04/03/2021

B GOBIERNO Direccién General de Interior y Proteccién Civil
L'- GO Edificio Pignatelli - P2 Maria Agustin, 36
-_—— DE ARA N 50071 - Zaragoza

Departamento de Presidencia

y Relaciones |nstitucionales

DECLARA

Al objeto de obtener la condicion de beneficiario de esta subvencidn, el solicitante declara no estar incurso
en las prohibiciones para obtener la condicion de beneficiario sefialados en los apartados 2 y 3 del articulo
13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.

El solicitante se compromete a comunicar y documentar ante el Departamento de Presidencia y
Relaciones Institucionales de forma inmediata, y en todo caso, con anterioridad a la justificacion de la
subvencioén, la solicitud y la obtencién de cualesquiera de las ayudas o subvenciones que tengan la misma
finalidad, procedentes de otras Administraciones publicas o entes publicos o privados.

El solicitante declara que cuantos datos constan en la solicitud son ciertos y se compromete a facilitar a
la Administracion, en el momento y en la forma en que ésta lo indique, la documentacion precisa para la
resolucion de su solicitud, la cual declara estar en disposicién de aportar.

Los incumplimientos que puedan derivarse de lo previsto en el parrafo anterior llevaran consigo las
consecuencias previstas en la legislacion general sobre subvenciones, en particular la posible incoacion
del procedimiento sancionador por incumplimiento de la indicada legislacion.

Con relacién al cumplimiento de las obligaciones tributarias, segun el articulo 28.2 de la Ley 39/2015 de
1 de octubre del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, la Direccion
General de Interior y Proteccion Civil PODRA CONSULTAR O RECABAR los datos del interesado que
sean necesarios para la resolucion de su solicitud a través de los correspondientes Sistemas de
Verificacion de Datos de la Administracion, SALVO que conste en el procedimiento su OPOSICION
EXPRESA.

En caso de que el interesado SE OPONGA a esta consulta, debera marcar la siguiente casilla:

O ME OPONGO a que se realice consulta de mis datos de identidad necesarios para la resolucién de
esta solicitud.

Si el INTERESADO SE OPONE a esta comprobacion por parte de la Direccion General de Interior y
Proteccién Civi, DEBERA APORTAR la documentacion que se requiera en el procedimiento
correspondiente junto a esta solicitud (certificados de estar al corriente en las obligaciones tributarias)

CLAUSULA DE PROTECCION DE DATOS

Los datos de caracter personal seran tratados por la Direccion General de Interior y Proteccion Civil del
Gobierno de Aragdn e incorporados a la actividad de tratamiento "POLICIAS", cuya finalidad es la de

contener los datos de los distintos Cuerpos de Policia Local de Aragoén.
La licitud del tratamiento esta amparada en el consentimiento expreso del solicitante.

Los datos de caracter personal no seran cedidos a terceros salvo obligacion legal.

Los datos se conservaran durante el tiempo que sea necesario para cumplir con la finalidad para la que se
recabaron y para determinar las posibles responsabilidades que se pudieran derivar de dicha finalidad y del

tratamiento de los datos.

9233

csv: BOA20210304024



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén

04/03/2021

B GOBIERNO Direccién General de Interior y Proteccién Civil
s Edificio Pignatelli - P2 Maria Agustin, 36
-_—— DE ARAGON 50071 - Zaragoza

Departamento de Presidencia

y Relaciones |nstitucionales

Puede ejercitar sus derechos de acceso, rectificacion, supresién y portabilidad de sus datos, de limitacién y
oposicién a su tratamiento, asi como a no ser objeto de decisiones basadas Unicamente en el tratamiento
automatizado de sus datos, ante el Servicio de Proteccion Civil de la Direccion General de Interior y
Proteccién Civil, del referido Departamento, sito en Paseo M? Agustin, 36, 50071 Zaragoza, o en el correo

electrénico dgipc@aragon.es

Puede consultar informacion adicional y detallada en el Registro de Actividades de Tratamiento del Gobierno
de Aragon, http://aplicaciones.aragon.es/notif lopd_pub/, identificando la siguiente Actividad de Tratamiento
“POLICIAS”.

Asimismo, tiene derecho a presentar una reclamacion ante la Agencia Espafiola de Proteccion de Datos.

A FECHA DE FIRMA ELECTRONICA

DOCUMENTACION

[J Relacion actualizada y detallada de la plantilla actual de la Policia Local, conforme se indica en apartado
Tercero, punto 5.

O Inventario actualizado de los recursos materiales con que cuenta la Policia Local.

[ODescripcion del actual sistema de comunicaciones de la Policia Local, indicando sus caracteristicas
técnicas.

JRelacién de actuaciones previstas para el afio 2021 con su coste individual y total.

DIRECCION GENERAL DE INTERIOR y PROTECCION CIVIL

9234

csv: BOA20210304024



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir puestos de Bibliotecario y Documentalista, vacantes en esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir puestos de Oficial de Impresión y Edición, vacantes en esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Ángel Fernández Cuello.
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Manuel Arruebo Gordo.
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Alejandro González de Agüero Lafuente.
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Belén Masiá Corcoy.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/73/2021, de 8 de febrero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial.
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, 
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso e

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 7 de junio de

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan pruebas selectivas para proveer plazas de personal laboral en la Categoría de Técnico Medio a apoyo a la investigación.
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de apoyo a la investigación (LA) en el Centro de Astropartículas y Físicas de Altas Ener
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión del puesto de Técnico de Comunicación en Redes Sociales de esta Universidad.

	AYUNTAMIENTO DE LA PUEBLA DE ALFINDÉN 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2021-0147, de 16 de febrero de 2021, del Ayuntamiento de la Puebla de Alfindén, por la que se aprueba provisionalmente la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de las pruebas para la provisión de una plaza de Arquitecto 

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2021, del Ayuntamiento de Tarazona, por el que se modifican las bases del proceso selectivo de oposición libre para provisión de plazas de Policía Local.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de enero de 2021, del Ayuntamiento de Zaragoza, referente a las bases que deberán regir el proceso selectivo para la provisión de plazas del cuerpo de la Policía Local (1 plaza Oficial Grupo/Subgrupo C1, 6 plazas Policía Local Grupo/Subgr



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1629/2020, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda para ampliar el crédito financiado en 2020 al Ayuntamiento de Calatayud, en materia de servicios sociales como consecuencia del incremento de gasto generado en ayud
	ORDEN PRI/1630/2020, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda para ampliar el crédito financiado en 2020 al Ayuntamiento de Huesca, en materia de servicios sociales como consecuencia del incremento de gasto generado en ayudas 
	ORDEN PRI/1631/2020, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda para ampliar el crédito financiado en 2020 al Ayuntamiento de Teruel, en materia de servicios sociales como consecuencia del incremento de gasto generado en ayudas 
	ORDEN PRI/1632/2020, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda para ampliar el crédito financiado en 2020 al Ayuntamiento de Zaragoza, en materia de servicios sociales como consecuencia del incremento de gasto generado en ayuda
	ORDEN PRI/1633/2020, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la novena Adenda al Contrato-programa entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, relativo al Plan de Inversiones e Investigación para la Universidad de Zaragoz
	ORDEN PRI/1634/2020, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la primera Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo del Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo de las acciones de
	ORDEN PRI/1635/2020, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y el Instituto Municipal de Empleo y Fomento Empresarial de Zaragoza (Zaragoza Dinámica), para el desarrollo d
	ORDEN PRI/74/2021, de 12 de febrero, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2021.
	ORDEN PRI/75/2021, de 26 de febrero, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón SA” y “Telev
	ORDEN PRI/76/2021, de 2 de marzo, por la que se determinan los servicios públicos esenciales y mínimos que deberán mantenerse en la Administración de Justicia, por el personal funcionario de los Cuerpos Nacionales al servicio de dicha Administración depen

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/77/2021, de 1 de marzo, por la que se determinan los servicios mínimos de las empresas de la Comunidad Autónoma de Aragón durante la jornada de huelga convocada para el día 8 de marzo de 2021.
	ORDEN EPE/78/2021, de 1 de marzo, por la que se establecen los servicios mínimos para garantizar la prestación de servicios esenciales en actividades gestionadas por empresas privadas como consecuencia de la huelga general convocada para el día 8 de marzo

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/79/2021, de 12 de febrero, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Pedro Antonio Villacampa Ferrer.
	ORDEN HAP/80/2021, de 2 de marzo, sobre servicios mínimos del personal del ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la huelga general convocada para el 8 de marzo de 2021.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/81/2021, de 2 de marzo, sobre servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de la enseñanza dependiente del Gobierno de Aragón, para la huelga general convocada para el día 8 de marzo de 2021.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/82/2021, de 12 de febrero, por la que se aprueba la declaración de utilidad pública del monte denominado “Rambla de Valdejunco”, perteneciente al Ayuntamiento de Oliete (Teruel) y situado su término municipal, formado por el monte consorciado TE
	ORDEN AGM/83/2021, de 15 de febrero, por la que se designan y modifican las Zonas Vulnerables a la contaminación de las aguas por nitratos procedentes de fuentes agrarias en la Comunidad Autónoma de Aragón y por la que se aprueba el V Programa de Actuació
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria Casasnovas, S.C, con NIF J22299747, con cód
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Plana de Quinto SL, con NIF B50798461, con código
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Inversiones Ciers, SL, con NIF B25665480, con código ES5
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Reloenpor, S.C, con NIF J99538100, con código REGA ES500

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/84/2021, de 2 de marzo, por la que se determinan los servicios mínimos de los Centros Sanitarios dependientes del Servicio Aragonés de Salud, durante la huelga general convocada por Intersindical de Trabajadores de Aragón (ISTA) para el día 8 de



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Primera, en el procedimiento de Derechos Fundamentales 107/2021.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	EXTRACTO de la Orden PRI/74/2021, de 12 de febrero, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2021.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2021, de la Dirección General de Turismo, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden por la que se modifica el Manual de Senderos Turísticos de Aragón.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa, así como el estudio de impacto ambiental del anteproyecto LAT 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “El P
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Parque Eólico Hoyalta” de 50 M
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental d

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por la que se somete a información pública la modificación de la Orden VMV/2170/2018, de 29 de noviembre, en la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en desa
	ANUNCIO de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por la que se somete a información pública la modificación del proyecto de Decreto por el que se crea y regula el Observatorio Aragonés de Dinamización Demográfica y Poblacional.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2021, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública para completar la declaración originaria de la Iglesia de Santa María de la localidad de Co

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta de tratamiento de residuos no peligrosos
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de línea aéreo-subterránea 15 kV y CT para servici
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de parque fotovoltaico La Bardina 1 de 10 MW/12,5 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Autoescuela San Mateo, SL a celebrar en Monzón (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Sistemas de Gestión de la Prevención SL (Prevensystem SL) a celebrar en La Almunia de Do
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, relativo a la constitución y toma de posesión de los miembros de la Comisión Local de concentración parcelaria en la zona de Singra (Teruel).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, relativo a la constitución y toma de posesión de los miembros de la Comisión Local de concentración parcelaria en la zona de Villafranca del Campo (Teruel).
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de modificación de trazado de un tramo de las vías pecuarias clasificadas como Colada de los Tinajeros, Colada de Valpo

	AYUNTAMIENTO DE ALMONACID DE LA CUBA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Almonacid de la Cuba, relativo a la declaración del Molino Bajo como Monumento de Interés Local.




